
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το αριθ. 9/1-8-2012 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 

  

Αριθ. Απόφασης 250                                         Περίληψη 

Έκδοση κανονιστικής απόφασης για κυκλοφορία 

υπηρεσιακών οχημάτων ΟΤΑ και ΝΠΔΔ -

συμπληρωματική απόφαση 440/2011.. 

(Θέμα εξ αναβολής). 

 

Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 1 Αυγούστου  2012  ημέρα Τετάρτη  και ώρα 13:00, 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 

ύστερα από την αριθ.πρωτ.45096/27-7-2012 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 

Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, 

και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δημαρχόπουλου 

Χαράλαμπου για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 33 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 25 

δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ       ΑΠΟΝΤΕΣ  

1. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (Πρόεδρος)  1. Ανταμπούφης Νικόλαος 

2. Αγκόρτσας Απόστολος    2. Καλογερής Κρίτων 

3. Αχμέτ Ογλού Χουσεΐν    3. Καραγιαννίδου-Πατσατζή Σοφία  

4. Βασιλούδης Ηλίας    4. Μαζαράκης Σπύρος 

5. Βορίδης Δημήτριος    5. Ξυνίδης Αθανάσιος 

6. Γιαγτζόγλου Κωνσταντίνος   6. Τοπ Ισμέτ 

7. Δρεμσίζης Ιωάννης    7. Φωτιάδης Νικόλαος 

8. Ηλιάδης Θωμάς     8. Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ 

9. Θεοδωρίδης Αναστάσιος     που δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση  

10. Κολλάρος Γεώργιος    αν και νόμιμα προσκλήθηκαν. 

11. Κυριακίδης Αλέξανδρος 

12. Μούρκας Χρήστος 

13. Μπεκτές Σαμπρή        

14. Μπένης Δημήτριος     

15. Παναγιωτίδης Γρηγόρης      

16. Παπαδόπουλος Κυριάκος   21. Ταρενίδης Παναγιώτης 

17. Παπασταματίου Γεώργιος   22. Τσεγγελίδης Ιωάννης   

18. Πούλιος Χρίστος     23. Τσέπελης Εμμανουήλ   

19. Πατσίδου Δέσποινα    24. Φανουράκης Εμμανουήλ 

20. Σπυριδόπουλος Νικόλαος   25. Φιλίππου Φίλιππος     

          

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται και ο Δήμαρχος Ξάνθης Μιχαήλ Στυλιανίδης και οι Πρόεδροι της 

Δημοτικής Κοινότητας Κιμμερίων Μπαντάκ Μπεσήμ, Τοπικής Κοινότητας Γέρακα Γεσήρ Αϊτάν 

 

Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου και εισηγούμενος το 16
ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη του συμβουλίου την 

αριθμ.πρωτ.  48809/31-8-2011 εισήγηση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου η οποία αφορά την 

Έκδοση κανονιστικής απόφασης για κυκλοφορία υπηρεσιακών οχημάτων ΟΤΑ και ΝΠΔΔ -

συμπληρωματική απόφαση 440/2011, (Θέμα εξ αναβολής) και η οποία έχει ως εξής: ΣΧΕΤ:  

Α) Το άρθρο 73 παρ. 1 Β.ν) του Ν.3852/10 

Β) Την αριθ. 440/2011 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 

Γ) Η από 48023/25-8-2011 εισήγηση της Δ.Τ.Υ.Δ.Ξ. 

Δ) Η αριθ. 41/31-8-2011 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

ΑΔΑ: Β4Γ7ΩΚ8-95Σ



Έχοντας υπόψη τα παραπάνω σχετικά παρακαλώ να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο την έκδοση 

κανονιστικής απόφασης για να επιτρέπεται η κυκλοφορία των υπηρεσιακών οχημάτων των Ο.Τ.Α. των 

Επιχειρήσεων και Νομικών τους Προσώπων του Δημοσίου και ευρύτερου Δημόσιου Τομέα στις οδούς 

Φίλιππου Αμοιρίδη, Μαυρομιχάλη, Σγουρού και σε τμήμα της οδού Ορφέως. 

Τέλος ο Πρόεδρος  κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση καθώς 

Α) Το άρθρο 73 παρ. 1 Β.ν) του Ν.3852/10, Β) Την αριθ. 440/2011 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 

Ξάνθης, Γ) Η από 48023/25-8-2011 εισήγηση της Δ.Τ.Υ.Δ.Ξ., Δ) Η αριθ. 41/31-8-2011 απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α) Την έκδοση κανονιστικής συμπληρωματικής της 440/2011 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 

Ξάνθης η οποία αφορά: Έκδοση κανονιστικής απόφασης για την απαγόρευση κυκλοφορίας και 

στάθμευσης των οχημάτων στην οδό Φίλιππου Αμοιρίδη και σε τμήμα της οδού Ορφέως ως εξής : 

Επιτρέπεται η κυκλοφορία των υπηρεσιακών οχημάτων των Ο.Τ.Α. των Επιχειρήσεων και Νομικών τους 

Προσώπων του Δημοσίου και ευρύτερου Δημόσιου Τομέα στις οδούς Φίλιππου Αμοιρίδη, Μαυρομιχάλη, 

Σγουρού και σε τμήμα της οδού Ορφέως. 

 Β )  Συμπληρώνει την προηγούμενη απόφαση 440/2011 του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης και 

συγκεκριμένα στο τέλος της παραγράφου γ) προστίθεται  : «καθώς επίσης και των υπηρεσιακών 

οχημάτων των Ο.Τ.Α. των Επιχειρήσεων και Νομικών τους Προσώπων του Δημοσίου και ευρύτερου 

Δημόσιου Τομέα». 

Μετά την ανωτέρω συμπλήρωση η αριθ. 440/2011 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου έχει ως εξής: 

«Έκδοση κανονιστικής απόφασης για την απαγόρευση κυκλοφορίας και στάθμευσης των οχημάτων στην 

οδό Φίλιππου Αμοιρίδη και σε τμήμα της οδού Ορφέως. Συγκεκριμένα αποφασίσθηκε: 

 α) Η απαγόρευση κυκλοφορίας και στάθμευσης των οχημάτων στις οδούς Μαυρομιχάλη, Σγουρού 

καθώς και στις παρόδους των παραπάνω δρόμων ούτως ώστε να μην μπορούν τα αυτοκίνητα μέσω 

αυτών των οδών να έχουν πρόσβαση στους παραπάνω δρόμους. 

β) Η απαγόρευση δεν ισχύει για τα οχήματα έκτακτης ανάγκης (Νοσοκομειακά, Αστυνομίας, 

Πυροσβεστικής)  – επειδή το πλάτος των παραπάνω δρόμων είναι μικρό και ο απαιτούμενος χώρος 

κίνησης των οχημάτων έκτακτης ανάγκης είναι τουλάχιστον 3.00 μέτρα – δεν θα αναπτύσσονται 

τραπεζοκαθίσματα στην παραπάνω περιοχή, για να μπορούν τα οχήματα να διέρχονται ελεύθερα  

οποιαδήποτε ώρα της ημέρας. 

γ) Κατ΄ εξαίρεση επιτρέπεται όλο το 24ωρο η κυκλοφορία των οχημάτων Οργανισμών Κοινής 

Ωφέλειας, των απορριμματοφόρων, των Νεκροφόρων οχημάτων, και των ΤΑΧΙ καθώς επίσης και 

των υπηρεσιακών οχημάτων των Ο.Τ.Α. των Επιχειρήσεων και Νομικών τους Προσώπων του 

Δημοσίου και ευρύτερου Δημόσιου Τομέα. 

δ) Επίσης επιτρέπεται από 7:00 έως 10:00 το πρωί και 15:00 έως 18:00 το απόγευμα η κυκλοφορία των 

οχημάτων τροφοδοσίας και διανομής εμπορευμάτων των κατοικιών ή καταστημάτων, της περιοχής 

(η στάθμευση των οποίων δεν θα παρεμποδίζει την κυκλοφορία άλλων οχημάτων). 

ε) Επίσης επιτρέπεται από 7:00 έως 19:00 το απόγευμα η κυκλοφορία των μηχανημάτων και οχημάτων 

έργων, (μπετονιέρες, εκσκαφείς, αυτοκίνητα αποκομιδής προϊόντων εκσκαφών ή κατεδαφίσεων) 

κατόπιν ειδικής αδείας από την Δημοτική Αστυνομία.  

στ) Εξαιρούνται της απαγόρευσης κυκλοφορίας τα οχήματα των κατοίκων, των οδών Φίλιππου 

Αμοιρίδη, του τμήματος της οδού Ορφέως από την Μαυρομιχάλη έως την Πινδάρου, της παρόδου 

Ορφέως απέναντι από τα «ΟΛΥΜΠΙΑ», καθώς και των κατοίκων των οδών Μαυρομιχάλη, Σγουρού 

και της παρόδου της. (αυτό θα γίνεται με την χορήγηση κάρτας στους κατοίκους των παραπάνω 

οδών). 

Η κατεύθυνση κίνησης των οχημάτων στις οδούς  Φίλιππου Αμοιρίδη και Ορφέως θα είναι προς την οδό 

Πινδάρου. 

ζ) Η οδός Μαυρομιχάλη μονοδρομείται με κατεύθυνση προς την Β. Σοφίας και μόνο το κάτω της 

τμήμα – από την οδό Μαλετσίδου έως την οδό Β. Σοφίας  παραμένει  διπλής κατεύθυνσης για να 

υπάρχει πρόσβαση προς το αδιέξοδο της οδού Μαλετσίδου. 

η) Αντιστρέφεται η κατεύθυνση κίνησης της οδού Πινδάρου (προς την ο οδό Αντίκα) ούτως ώστε μέσω 

της οδού Αντίκα να υπάρχει πρόσβαση των οχημάτων στην Πλατεία Μητρόπολης, καθώς επίσης και 

το τμήμα της μέχρι την Β Σοφίας μονοδρομείται με κατεύθυνση προς την Β. Σοφίας. 

ΑΔΑ: Β4Γ7ΩΚ8-95Σ



θ) Αντιστρέφεται η κίνηση της οδού Σηλυβρίας για να διευκολυνθεί η κίνηση των οχημάτων των 

κατοίκων προς την πλατεία Καβακίου.  

ι) Η οδός Σγουρού  είναι διπλής κυκλοφορίας. 

κ) Απαγορεύεται η στάση  και στάθμευση των οχημάτων καθ΄ όλο το μήκος των οδών της Παλαιάς 

Πόλης όπου το απομένον πλάτος του δρόμου για την κυκλοφορία των οχημάτων είναι μικρότερο των 

3 μέτρων για κάθε κατεύθυνση κυκλοφορίας. 

Τέλος η αρμόδια υπηρεσία της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών με συμπληρωματική εισήγηση να ορίσει σε 

ποια σημεία της παλιάς πόλης θα μπορούν να αναπτύσσονται τραπεζοκαθίσματα και σε τι πλάτος, από τα 

καταστήματα της περιοχής.» 

…………………………………………………………………………………………………  

Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

      Ο Πρόεδρος       Τα μέλη 

Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος                        (Ακολουθούν υπογραφές) 

(Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 6-8-2012 

Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

 

 

Αμπατζή Ευθυμία 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Β4Γ7ΩΚ8-95Σ


